ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1890/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicitando que
o  poder  executivo,  por  meio  dos  departamentos  competentes,  providencie  estudo  para
implantação de semáforos na intersecção da Av. Abrahão João Francisco com as ruas José
Siqueira e Presidente João Goulart, bairro Ressacada.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de local com frequentes acidentes de trânsito, com fluxo relativamente confuso e
movimento intenso que só tende a aumentar devido a expansão da população do bairro
Ressacada. Importante também, destacar que a ausência de ciclovia no local acrescenta
mais  um  fator  de  risco  ao  tráfego  local,  bem  como  aos  muitos  ciclistas  que  transitam
diáriamente pelo local.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE JUNHO DE 2023

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT